2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.10.2014 № 1910
г.Окуловка

           Об утверждении муниципальной программы «Переселение граждан, проживающих на территории Окуловского городского поселения, из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в 2014 году»

Руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 года № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района, их формирования и реализации, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 23.09.2013 № 1175 (в редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 10.10.2013 № 1328), Соглашением от 21.06.2013 № 9 «О передаче осуществления  части полномочий по решению вопросов местного значения между Администрацией Окуловского муниципального района и Администрацией Окуловского городского поселения», Администрация Окуловского муниципального района.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Переселение граждан, проживающих на территории Окуловского городского поселения, из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в 2014 году» (далее - Программа) и Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки на переселение граждан в рамках Программы.

2. Считать утратившими силу:

- постановление Администрации Окуловского городского поселения от 29.05.2012 №231 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Переселение граждан, проживающих на территории Окуловского городского

лс

№1910-п
поселения, из многоквартирных домов признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в 2013-2015 годах»;

- постановление Администрации Окуловского городского поселения от

03.08.2012 № 372 «О внесении изменений в постановление Администрации городского поселения от 29.05.2012 № 231»;

- постановление Администрации Окуловского городского поселения от 04.07.2013 № 259 «О внесении изменений в постановление Администрации городского поселения от 29.05.2012 № 231».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Окуловский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
Заместитель

Главы администрации района  В.В. Гришков
                                                                              Утверждена

                                                                                 постановлением Администрации
                                                                           Окуловского муниципального
                                                                         района от 24.10.2014 № 1910
Муниципальная программа «Переселение граждан, проживающих на территории Окуловского городского поселения, из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, в 2014 году» (далее-муниципальная программа)

ПАСПОРТ
муниципальной программы
1.Ответственный исполнитель муниципальной программы:

Комитет по строительству, транспорту, связи, энергетике и ЖКХ Администрации Окуловского муниципального района (далее - комитет).

2. Соисполнители муниципальной программы: отсутствуют
3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	N п/п
	Цели, задачи муниципальной
 программы, наименование и  единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2014 год

	  1
	             2
	3

	1.
	Цели:

-стимулирование рынка жилья и поддержка строительной индустрии Окуловского городского поселения;

-финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из многоквартирных домов, признанных до 01 января 2012  года в установленном порядке аварийными, собственники помещений в которых проявили готовность участвовать в муниципальной  программе;

-обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения Окуловского городского поселения в многоквартирных домах;

-снижение рисков возникновения аварийных ситуаций в многоквартирных домах

	1.1.
	Задачи:
-поэтапная ликвидация аварийного жилищного фонда;

- сокращение количества аварийного жилищного фонда Окуловского городского поселения;

- реализация обязательств перед собственниками помещений по переселению из многоквартирных домов, признанных до 01 января 2012 года в установленном порядке аварийными и включенных в Реестр многоквартирных домов, расположенных на территории Окуловского муниципального района, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции (приложение 1 к муниципальной программе).

4.Срок реализации муниципальной программы:

2014 год
5.Объемы и источники финансирования муниципальной программы (тыс.рублей):

	Источник финансирования

	Год
	Фонд содействия реформированию ЖКХ
	Областной бюджет
	 Бюджет Окуловского городского поселения
	Внебюджетные источники
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2014
	2 742 469,0
	4 162 731,0
	549 000,0
	-
	7 454 200,0

	ИТОГО
	2 742 469,0
	4 162 731,0
	549 000,0

	7 454 200,0

6. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
В соответствии с муниципальной программой в 2014 году запланировано переселение граждан из многоквартирного дома, расположенного по адресу: Новгородская область, г.Окуловка, ул. М.Маклая, д. 27, с приобретением 8 благоустроенных квартир общей площадью 244,4 кв.м. в многоквартирном доме на сумму 7 454 200,0 руб.

Характеристика текущего состояния аварийного жилищного фонда
В настоящее время на территории Окуловского городского поселения площадь аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 01 января 2012 года, составляет 244,4 кв.м., в нем проживает  16 человек. Наличие аварийного жилищного фонда в муниципальных образованиях ведет к риску для жизни проживающих в аварийных домах, увеличивает энергопотребление из-за снижения теплоэффективности ограждающих конструкций в домах.

Решение проблемы ликвидации аварийного жилищного фонда сдерживается ввиду ограниченности бюджетных средств Окуловского городского поселения на улучшение жилищных условий граждан. В свою очередь граждане, проживающие в аварийном жилищном фонде, в подавляющем большинстве не в состоянии приобрести или получить на условиях социального найма жилые помещения удовлетворительного качества.

Муниципальная программа предусматривает частичное решение проблемы с учетом возможностей долевого софинансирования за счет средств областного
бюджета, средств Фонда содействия  реформированию жилищно-коммунального хозяйства (далее-Фонд), а так же средств бюджета Окуловского городского поселения.
Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы

Общая площадь жилищного фонда, расположенного на территории Окуловского городского поселения, составляет 163 518,3 кв.м.

Площадь аварийного и ветхого жилья составляет 244,4 кв.м.

Муниципальная программа предусматривает решение проблемы с учетом предусмотренного лимита - средств областного бюджета и средств Фонда.
Расчет средств, необходимых для реализации муниципальной программы,
производится исходя из средней рыночной стоимости 1 кв.м. общей площади
жилья, который  утвержден приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 февраля 2014 года N 67/пр "О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенной для определения в 2014 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемой при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21 июля 2007 года N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", и составляет  для Новгородской области 30 500,0 руб. за 1 кв.м.
В целях реализации муниципальной программы Правительство Новгородской области заключает с органами местного самоуправления соглашения о сотрудничестве, предметом которых является соблюдение органами местного самоуправления условий предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда, областного бюджета  и условий реализации муниципальной программы.

Юридические вопросы переселения граждан из аварийного жилищного фонда решаются в рамках жилищного законодательства Российской Федерации.
Изъятие нежилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными, осуществляется  в порядке, установленном Гражданским кодексом Российской Федерации.
Риски завышения стоимости переселения граждан из аварийного жилищного фонда за счет возникновения дополнительных издержек

содержания не полностью расселенных многоквартирных домов, признанных
аварийными, из-за увеличения доли муниципальной  собственности в общем имуществе в многоквартирном доме и издержек переезда граждан несут органы местного самоуправления.
Механизм управления реализацией муниципальной программы:
Правительство Новгородской области:

-осуществляет управление реализацией муниципальной программы;

-заключает с органами местного самоуправления соглашения о сотрудничестве, предметом которых является соблюдение органами местного самоуправления условий реализации муниципальной программы;

-осуществляет передачу жилых помещений, приобретенных для переселения граждан в соответствии с муниципальной программой, из собственности Новгородской области в муниципальную собственность Окуловского городского поселения.

Департамент по жилищно-коммунальному хозяйству и топливно-энергетическому комплексу Новгородской области:

-готовит в Фонд заявку на предоставление финансовой поддержки за счет средств Фонда на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в пределах установленного лимита предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда на переселение граждан из аварийного жилищного фонда в пределах установленного лимита предоставления финансовой поддержки;

-заключает предусмотренные Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ  «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального

хозяйства» (далее- Федеральный закон) государственные контракты на условиях, предусмотренных указанным Федеральным законом;
-представляет в Фонд отчеты о расходовании средств Фонда за прошедший отчетный период, о ходе реализации муниципальной программы и выполнении условий предоставления финансовой поддержки за счет средств Фонда по форме и в сроки, утвержденные правлением Фонда.

Департамент строительства и дорожного хозяйства Новгородской области определяет по заявке комитета степень готовности многоквартирных домов от предусмотренной проектной документацией готовности.

Администрация Окуловского муниципального района:

-предоставляет в соответствии с действующим жилищным законодательством принятые в муниципальную собственность жилые помещения гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда;

-представляют в комитет:

отчет об использовании средств областного бюджета ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом;

отчеты о реализации программных мероприятий ежемесячно до 1 числа месяца, следующего за отчетным периодом
Приложение 1

к муниципальной программе

 «Переселение граждан,

проживающих на территории

Окуловского городского поселения,

из многоквартирных домов

признанных аварийными и

подлежащими сносу или

реконструкции, в 2014 году»

Реестр многоквартирных домов, расположенных на территории Окуловского муниципального района, признанных аварийными и подлежащими сносу или реконструкции

	№
п/п
	Наименование городского или сельского поселения
	Количество домов, ед
	Общая площадь , кв.м

	всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	аварийный ж/ф
	ветхий ж/ф

	аварийный ж/ф
	ветхий ж/ф
	% износа ветхий ж/ф

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Окуловское городское поселение
	1600
	1
	-
	163518,3
	244,4
	-
	-

Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования (рублей)

	2014

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.
	Переселение граждан, проживающих на территории Окуловского городского поселения, из многоквартирных домов признанных аварийными и подлежащим сносу или реконструкции, в 2014 году
	Комитет по строительству, транспорту, связи, энергетике и ЖКХ

	2014
	1.1
	Фонд содействия реформированию ЖКХ,

областной бюджет,

бюджет Окуловского городского поселения
	Всего: 7 454 200,0

Фонд содействия реформированию ЖКХ-

2 742 469,0

областной бюджет-4 162 731,0

бюджет Окуловского городского поселения-549 000,0

                                                                                                       Утвержден

                                                                                                                   постановлением Администрации

                                                                                                              Окуловского муниципального

                                                                                                             района от 24.10.2014 № 1910
Перечень
многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными, в отношении которых планируется предоставление финансовой поддержки на переселение граждан в рамках Программы

	№ п/п
	Адрес МКД
	Документ,
подтверждающий
признание МКД
аварийным
	Планируемая дата  окончан-ия
переселения
	Планируемая дата сноса / реконструкции МКД
	Число жи-тел-ей все-го
	Число жите
лей планируе-мых
 к переселению
	Общая площадь жи
лых
помещений МКД
	Количество расселяемых жилых
помещений
	Расселяемая площадь жилых
помещений
	Стоимость переселения граждан

	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего:
	в том числе:

	Номер
	Дата

	частная
собственность
	муниципальная
собственность

	частная
собственность
	муниципальная
собственность

	за счет средств
Фонда
	за счет средств
бюджета субъекта
Российской
Федерации
	за счет средств
местного бюджета
	Дополнительные источники финансирования
	Внебюджетные источники финансирования

	чел.
	чел.
	кв.м
	ед.
	ед.
	ед.
	кв.м
	кв.м
	кв.м
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.
	руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	1.
	г. Окуловка, ул. Миклухо-Маклая, д. 27
	42
	26.02.2013г.
	IV квартал 2014 года
	-
	16
	16
	380,0
	7
	-
	-
	244,4
	-
	-
	7 454 200,0
	2 742 469,0
	4 162 731,0
	549,0
	-
	-